VEREADORA:  Firmes na fé, fortes na missão.
vereadoraozianegerminiano@gmail.com.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

                                                                                           Projeto de Resolução

 Requerimento       Nº     01

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTORA: VEREADORA OZIANE GERMINIANO

INDICAÇÃO Nº 01/2026

A Vereadora Oziane Germiniano, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente indicar a Vossa Excelência, Senhor Prefeito Municipal de Vilhena,

Sr. Flori Cordeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a realização de

contratação de médico pediatra com especialização em ecografia, com atuação em

ultrassonografia pediátrica e cardiologia fetal.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma resposta estratégica e urgente à necessidade de

fortalecer a rede de saúde municipal por meio da contratação de médico pediatra

especializado em ecografia, com atuação em ultrassonografia pediátrica e cardiologia

fetal. Este profissional atua no diagnóstico precoce de cardiopatias congênitas e

anomalias no desenvolvimento, permitindo que intervenções médicas sejam realizadas

ainda no útero ou imediatamente após o nascimento, o que aumenta drasticamente as

chances de cura e sobrevivência.

É imperativo que o Poder Executivo atue com celeridade, pois, a ausência deste

especialista no município de Vilhena sobrecarrega o sistema e obriga famílias a

aguardarem por diagnósticos que, pela sua natureza, não podem esperar. A realização

de exames complexos, como a ecocardiografia fetal e ultrassons pediátricos detalhados,

não é uma demanda secundária, mas uma medida essencial para garantir que crianças e

gestantes tenham acesso a uma medicina preventiva de alta precisão dentro do próprio

município.

VEREADORA:  Firmes na fé, fortes na missão.
vereadoraozianegerminiano@gmail.com.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Portanto, requer o pronto atendimento desta demanda como forma de respeito e

zelo pela vida e pela segurança das famílias Vilhenenses, assegurando um futuro mais

saudável para as crianças deste município.

Câmara de Vereadores, 15 de janeiro de 2026.

OZIANE GERMINIANO
Vereadora

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=8b1a84a3-c8ac-4d48-aab8-38f57da0967f
	2026-01-15T13:57:06-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: Oziane  Germiniano 15/01/2026 13:57:06 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE